REAL SOCIEDADE BENEFICENTE SANTA EDWIGES

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 01.17

A Real Sociedade Beneficente Santa Edwiges/Hospital Madre de Dio torna público que

serão recebidas as inscrições para o Processo Seletivo nº 01.17 sob contratação em regime CLT

(Consolidação das Leis de Trabalho), com contrato por Tempo Indeterminado, o processo é para

construção de reserva técnica para o cargo de  ENFERMEIRO (A). É de obrigatoriedade que

todos  os  candidatos  sigam  as  Orientações  Gerais sobre  os  processos  seletivos  que  está

disponível  no  site  http://www.madrededio.com.br/trabalhe-conosco na  categoria  Documentos

Gerais, pois no documento estão as informações de como participar e etapas do processo de

seleção.

1. CARGO

1.1 Enfermeiro (a)

1.4.1 NÚMERO DE VAGAS, CARGA HORÁRIA, REMUNERAÇÃO

Reserva técnica, vagas com carga horária de 12x36, 36 e 44 h/semanais

 A Remuneração será:

• Salário Base – R$2.294,00

• Vale-alimentação – R$400,00

• Insalubridade de acordo com a convenção da categoria.

1.4.2. REQUISITOS MÍNIMOS PARA PARTICIPAÇÃO

Atender o perfil do cargo, conforme os requisitos mínimos abaixo descritos:

• Certificado de Conclusão do Ensino Superior em Enfermagem;

•  Inscrição no órgão de classe da categoria  profissional,  ativo,  sem restrições –  não sendo

aceitos protocolos, requisições ou solicitações de registro;

• Conhecimentos em informática;

• Habilidades e atitudes: comunicação verbal, oral e escrita, articulação, planejamento, trabalho

em equipes, análise, síntese, raciocínio lógico, disciplina, comprometimento, liderança, manter

postura profissional e ética;

1.4.3. HABILIDADE E CONHECIMENTOS DESEJÁVEIS

• Pós graduação relacionada com a área pretendida;

http://www.madrededio.com.br/trabalhe-conosco

• Experiência no mínimo de 6 meses nas funções de Supervisão e assistência de Enfermagem

hospitalar;

1.4.4. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

 Desenvolver,  planejar  e  executar  a  Sistematização  da  Assistência  de  Enfermagem,  para

melhorar a qualidade da assistência de enfermagem de maneira humanizada e rentável;

 Prever  e  prover  recursos  materiais  para  diminuir  custos  mantendo  a  qualidade  da

assistência;

 Identificar as necessidades de treinamento dos colaboradores para proporcionar segurança

no desenvolver das atividades;

 Elaborar normas, rotinas e manual de enfermagem, para organização do serviço da equipe

de enfermagem;

 Planejar e orientar políticas de padronização de materiais que envolvem a enfermagem, para

proporcionar a padronização de materiais garantindo bom preço e qualidade;

 Presidir reuniões com os colaboradores, para integrar a equipe de enfermagem, compartilhar

experiências, melhorando o ambiente de trabalho;

 Cumprir e fazer cumprir o código de ética de enfermagem, para manter a ordem no serviço

de enfermagem;

 Participar do processo de recrutamento e seleção de membros da equipe de enfermagem,

para selecionar os colaboradores para trabalhar na instituição;

 Preencher a ficha de notificação compulsória, para controle epidemiológico;

 Responsabilizar-se  pela  gestão  de  vagas  para  dispensar  os  pacientes  conforme  vagas

disponíveis e de acordo com a patologia;

 Responsabilizar-se pelo setor zelando pela manutenção, como: telefone, lâmpada queimada,

entre outros;

 Supervisionar  todas  as  atividades  desenvolvidas  pela  equipe  de  enfermagem,  para

assegurar a qualidade da assistência ao paciente;

 Acompanhar  a  evolução  e  o  estado  clínico  dos  pacientes,  realizando  visitas,  prestando

assistência, inteirando-se de suas necessidades, para controlar o desenvolvimento clínico do

paciente e assegurar sua alta hospitalar satisfatória;

 Executar outras atividades correlacionadas às acima descritas a critério do gerente imediato.

2. CRONOGRAMA

2.1 Período de inscrições:

DESCRIÇÃO DATA

Inscrições Do  dia  01/08/2017 até  as  18hs  do  dia  10/08/2017 (Conforme

horário de Brasília/DF)

2.2 Cronograma das etapas do processo seletivo:

ETAPA DESCRIÇÃO DATA

1ª Etapa Análise de Currículo A partir de 11/08/2017**

2ª Etapa Prova de conhecimentos

específicos

Será divulgado edital no site

http://www.madrededio.com.

br/trabalhe-conosco

3ª Etapa Avaliação Psicológica Será divulgado edital no site

http://www.madrededio.com.

br/trabalhe-conosco

4ª Etapa Entrevista Psicológica e técnica Será divulgado edital no site

http://www.madrededio.com.

br/trabalhe-conosco

5ª Etapa Classificação Final Será divulgado edital no site

http://www.madrededio.com.

br/trabalhe-conosco
**  A data  da  divulgação  pode  ser  adiantada  ou  atrasada  devido  ao  número  de  fichas  de  Inscrições
Recebidas.

São Miguel do Iguaçu, 31 de Julho de 2017

AGRADECEMOS SEU INTERESSE EM FAZER PARTE DA NOSSA EQUIPE!

Atenciosamente,

Recursos Humanos – HOSPITAL MADRE DE DIO